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(3)Rigtigt mange børn og unge er anbragt på døgninstitutioner og opholdssteder. 


Det er børn og unge, som har meget vanskelige opvækstvilkår og bærer på en 
 lang række problemer i deres tilværelse, som gør at deres liv er blevet rigtigt 
 svært at leve. Der er tale om børn og unge, som kommer fra familier med store 
 socio-økonomiske  problemstillinger,  manglende  uddannelse  og  svag  tilknyt-
 ning til arbejdsmarkedet.


Tusindvis af socialpædagoger beskæftiger sig hver eneste dag med at vare-
 tage omsorgen for disse børn og unge og hjælpe dem videre i deres udvikling på 
 trods af deres svære vilkår. Socialpædagoger, som brænder for at gøre en forskel 
 for de drenge og piger, der er anbragt. Arbejdet på døgninstitutioner og ophold-
 steder handler om at gøre en afgørende forskel for de anbragte børn og unge. 


Det handler om at forbedre deres muligheder og livsbetingelser afgørende, så de 
 kan få en udvikling svarende til øvrige børn og unge. Derfor er den indsats, der 
 udføres på vores døgntilbud landet over, så utrolig vigtig. 


Socialpædagogernes  Landsforbund  har  naturligvis  en  stor  interesse  for 
 døgninstitutioner og opholdssteder for børn og unge. Vi har mange medlem-
 mer på disse tilbud. Vi har et stort ønske om, at de socialpolitiske og faglige 
 pædagogiske rammer om indsatsen er i orden. 


Anbragte børn og unge har en stor socialpolitisk opmærksomhed. Statistiske 
 oplysninger, forskningsresultater, informationer, pressehistorier og anden viden 
 offentliggøres meget ofte på området. Denne opmærksomhed til trods har vi i 
 Socialpædagogernes Landsforbund ofte siddet med opfattelsen af, at en mere 
 samlet viden om anbragte børn og unge har manglet. Og særligt at viden om 
 børn og unge anbragt på døgninstitutioner og opholdssteder har været man-
 gelfuld. 


Dette er baggrunden for, at Socialpædagogerne har taget initiativ til at lave 
 den vidensopsamling, som du sidder med nu. Socialpædagogerne har ønsket at 
 samle den viden, der gennem de seneste 15 år er blevet udgivet om børn og unge 
 på døgntilbud. Hvilken viden har vi, hvad fortæller den os, og hvor er det vigtigt 
 at få en større indsigt. Kirsten Elisa Petersen fra Danmarks Pædagogiske Uni-
 versitet har udfærdiget vidensopsamlingen for Socialpædagogerne. Inge Bryde-
 rup fra Danmarks Pædagogiske Universitet har fungeret som ekstern konsulent 
 på projektet. Et stort arbejde, som jeg gerne vil takke meget for.


Vidensopsamlingen bekræfter langt hen af vejen mange af de opfattelser, vi 
har haft om viden om området. Nogen af de væsentligste opfattelser, vi har fået 
bekræftet, er: Der er meget systematisk viden om sagsbehandling. Meget lidt 



(4)systematisk viden om selve indsatsen under anbringelsen. Og ingen forsknings-
 baseret viden, der kan sige noget om effekten af indsatsen.


En  anden  væsentlig  konklusion,  som  også  kan  læses  i  flere  af  vidensop-
 samlingens ni tematikker (afsnit), er, at vi har meget lidt fokus på barnets og 
 den unges perspektiv. Viden om børns oplevelser og erfaringer med forskellige 
 aspekter af deres anbringelse er manglefuld. Det samme er vores inddragelse af 
 de anbragte børns forældres erfaringer og viden. 


En tredje væsentlig konklusion er, at der er stor mangel på viden, som belyser 
 anbringelsen i et længere livsperspektiv. Hvordan får vi sikret de anbragte børns 
 livsmuligheder? Viden om efterværn og de anbragtes overgang til voksenlivet 
 er fraværende. Eksempelvis er der efterhånden en del viden om anbragte børns 
 skolegang, men viden om deres muligheder og barriere for en uddannelse er 
 uudforsket land.


Der er meget at tage fat på.


Når der er peget på manglerne i vores viden, så er det også vigtigt at få sagt, at 
 der allerede er meget nyttig viden om anbragte børn og unge på døgntilbud. Der 
 er lavet mange spændende beskrivelser af indsatser og projekter på døgntilbud. 


Og der er samlet set meget viden, der peger i retninger af en prioriteret indsats 
 fx i forhold til skoletilbuddet for anbragte børn og unge.  


Vidensopsamlingen er Socialpædagogernes bidrag til en aktuel og mere samlet 
 viden om børn og unge på døgntilbud. Socialpædagogerne vil med vidensop-
 samlingen gerne byde aktivt ind og opfordre til et samarbejde, hvor viden om 
 indsatsen på døgntilbud bliver et meget mere prioriteret fremover, hvor viden 
 produceres i samarbejde med døgntilbud. Og hvor viden bliver det bærende for 
 udviklingen af vores døgntilbud. 


Jeg håber, I vil være med i dette samarbejde.


Benny Andersen
Forbundsnæstformand
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(8)
introduktion


Denne vidensopsamling er udarbejdet som en konsulentopgave for SL, Social-
 pædagogernes Landsforbund. 


Opgaven har omfattet, i en relativ kort tidsperiode fra maj 2010 til oktober 
 2010, at søge og indsamle danske publikationer om anbragte børn og unge i 
 døgntilbud.  Publikationerne  omfatter  både  forskningsbaserede  undersøgelser 
 på anbringelsesområdet, såvel som rapporter, bøger og andet relevant materiale 
 for tidsperioden 1995-2010.


Vidensopsamlingen har som sagt været under udarbejdelse i en relativt kort 
 periode. Denne korte periode kunne ikke have været nået, hvis ikke flere men-
 nesker havde medvirket. Først og fremmest Danmarks Pædagogiske Bibliotek, 
 som har stået for søgning og indsamling af store mængder materiale. Endvidere 
 en meget stor tak til Anne Munk, som har læst en omfattende korrektur på hele 
 materialet.


En helt særlig tak skal rettes til Inge Bryderup, lektor på Institut for Pæda-
 gogik, der har været konsulent på opgaven, og har brugt sin travle tid på at læse 
 kritik løbende undervejs i de forskellige udkast til vidensopsamlingen.


Kirsten Elisa Petersen


Post doc, ph.d., Institut for Pædagogik, 
DPU, Aarhus Universitet



(9)
resumé


Denne  vidensopsamling  sætter  fokus  på  viden  om  anbragte  børn  og  unge  i 
 døgntilbud. Det overordnede formål med vidensopsamlingen er at foretage en 
 systematisk indsamling af forskningsbaserede undersøgelser, såvel som rappor-
 ter, bøger og andet relevant materiale, der indfanger viden om anbragte børn og 
 unge i døgntilbud. Begrebet døgntilbud omfatter i denne sammenhæng anbrin-
 gelse på forskellige typer af døgninstitutioner og socialpædagogiske opholds-
 steder, men ikke familiepleje.


Den viden, som SL har været interesseret i at få overblik over, omfatter perioden 
 fra 1995-2010. Danmarks Pædagogiske Bibliotek har varetaget udfærdigelsen 
 af søgeprofilen samt søgning og indsamling af alt materiale til arbejdspapiret. 


Opgaven fra SL, Socialpædagogernes Landsforbund, lød som følger:


SL havde på forhånd opstillet en række spørgsmål, som de ønskede at få svar på:


•  Hvilken effekt er der af anbringelser i døgntilbud?


•  Hvordan går det tidligere anbragte i voksenlivet i forhold til uddannelse, sund-
 hed, arbejde mv.?


•  Hvad ved vi om sammenbrud i anbringelser?


•  Ved vi, om en tidlig indsats har en betydning for anbringelsesforløbet?


•  Ved vi, om en tidlig indsats har betydning for de involverede børn, unge og 
 forældre?


•  Hvad ved vi om unges profitering af anbringelse i døgntilbud?


•  Hvad ved vi om handleplaner, behandlingsplaner og anbringelser i døgntilbud?


•  Hvad ved vi om modtagelse af børn og unge i døgntilbud?


•  Hvad ved vi om tilsyn og døgntilbudsanbringelser?


•  Hvad ved vi om skolegang og døgntilbudsanbringelser?


•  Hvad ved vi om kriminalitet og døgntilbudsanbringelser?


•  Hvad ved vi om venskaber og fritidsliv under døgninstitutionsanbringelser?


•  Hvad ved vi om inddragelse af børn og unge under døgntilbudsanbringelser?


•  Hvad ved vi om hverdagslivet på døgntilbud?


•  Hvad ved vi om mødet mellem børn, unge og voksne på døgntilbud?


•  Hvad ved vi om forældresamarbejde under døgntilbudsanbringelser?


•  Hvad ved vi om udskrivning fra døgntilbud?


•  Hvad ved vi om efterværn?



(10)•  Hvad ved vi om fortsat kontakt mellem tidligere anbragte og døgntilbud/døgn-
 tilbuddets medarbejdere?


•  Er det muligt at lave kategorier af døgntilbud i forhold til det miljø, de skaber 
 omkring de anbragte børn og unge? F.eks. hjemliggørelse, skoletilbudspræg?


•  Er det muligt at lave kategorier af døgntilbud i forhold til de metoder, de an-
 vender over for de anbragte børn og unge? Relationsorienteret tilgang, miljø-
 terapi mv.?


•  Er det muligt at lave kategorier af døgntilbud i forhold til målgrupper af børn 
 og unge, som modtages på døgntilbuddet? Typer af børn, alder?


Med afsæt i ovenstående spørgsmål er der efterfølgende foretaget en inddeling i 
 en række tematikker, der sammenfatter de stillede spørgsmål:


Tema nr. I:   Anbragte børn og unge 
 Tema nr. II:   Effekter af anbringelse 
 Tema nr. III:   Visitation til anbringelse


Tema nr. IV:   Viden om socialpædagogiske indsatser på anbringelsesområdet
 Tema nr. V:   Anbragte børn og unge i forhold til skole og uddannelse
 Tema nr. VI:   Anbragte børn og unges hverdagsliv 


Tema nr. VII:   Socialpædagogiske indsatser rettet mod kriminalitet


Tema nr. VIII:   Udskrivning, efterværn og tidligere anbragtes liv og oplevelser
 Tema nr. IX:   Anbragte børn og unges helbred, sundhed, trivsel og fritidsliv
 De  indkomne  undersøgelser  fordeler  sig  under  hvert  tema,  afhængigt  af  un-
 dersøgelsens hovedsigte. En undersøgelse kan imidlertid godt optræde under 
 flere tematikker, hvis den f.eks. både fortæller noget om anbragte børn og unge 
 generelt og samtidig har fokus på anbragte børn og unges skole og uddannelse.


Her følger en kort opsamling af hvert tema og de indkomne resultater, fordelt 
 på de ni tematikker. 


Under tema nr. I, Anbragte børn og unge, præsenteres otte undersøgelser, rap-
 porter og andet materiale, der indkredser gruppen af anbragte børn og unge. 


Her indfanges viden, som beskriver anbragte børn og unges vanskeligheder, år-
 sager til anbringelse samt sociale og emotionelle problemstillinger.


Opsummerende for dette tema om anbragte børn og unge kan vi se, at der er 
 tale om børn og unge, som både kommer fra meget vanskelige opvækstvilkår, og 
 som bærer på en lang række problemstillinger i deres tilværelse. Ligeledes er der 
 tale om børn, som kommer fra familier med store socioøkonomiske problemer, 
 manglende uddannelse og svag tilknytning til arbejdsmarkedet.


Vi kan endvidere se, at der for gruppen af børn og unge med anden etnisk 



(11)baggrund er tale om nogle andre problemstillinger, især for pigernes vedkom-
 mende. Her er der ofte konflikter mellem familien og det danske samfunds nor-
 mer og værdier. Endvidere udgør de uledsagede flygtningebørn en særligt sår-
 bar gruppe, som er repræsenteret på alle typer af anbringelsessteder.


Vi finder desuden, at de fleste børn først anbringes i deres 13. leveår, mens 
 andre undersøgelser indkredser, at de problemstillinger, der er knyttet til barnet, 
 ofte opstår langt tidligere i barndommen.


Under  tema  nr.  II  sættes  der  fokus  på  undersøgelser,  der  har  beskæftiget  sig 
 med effekter af anbringelse af børn og unge i døgntilbud. Hvilke diskussioner og 
 perspektiver  eksisterer  på  anbringelsesområdet  vedrørende  effekter  af  social-
 pædagogiske indsatser, og eksisterer der undersøgelser, som direkte undersøger 
 effekten af anbragte børn og unges ophold i døgntilbud?


Der præsenteres otte publikationer under dette tema. Ingen af disse påkalder 
 sig at være klassiske traditionelle effektundersøgelser, men de berører, på hver 
 deres måde, forskellige begreber i forbindelse med betydningen af de effekter, 
 anbringelse har.


De otte publikationer er her præsenteret i tre grupper, således at den første 
 gruppe omfatter undersøgelser foretaget af SFI, Det Nationale Forskningscenter 
 for Velfærd, mens den anden gruppering omfatter såkaldte andre typer af un-
 dersøgelser. Den tredje gruppe af undersøgelser omfatter de klinisk-psykologisk 
 orienterede effektundersøgelser. 


Der er ingen af undersøgelserne i de første to grupperinger, der egentligt 
 undersøger effekter af anbringelse. De undersøger derimod, hvordan en positiv 
 anbringelse finder sted eller udpeger en række forhold i anbringelsesprocessen 
 og forløbet som er vigtige for barnet eller den unge og for forældrene. Dette 
 gælder f.eks. betydningen af samarbejde med forældre, børnenes fritidsliv og 
 sammenhængen mellem institutionsliv og det øvrige samfund.


For den sidste gruppe af undersøgelser, hvor to klinisk-psykologisk oriente-
 rede studier er belyst, findes der et enkelt studie, der direkte undersøger effekt 
 af psykodynamisk, miljøterapeutisk døgnbehandling for såkaldte behandlings-
 krævende børn. Dette studie, som dog kun omfatter 24 børn, kalder på yderli-
 gere udforskning af denne type behandlingsform for anbragte børn og unge, 
 idet resultaterne fra undersøgelsen belyser en effekt af den miljøterapeutiske 
 indsats hos børnene. Denne medvirker til positive ændringer i personlighedens 
 struktur og funktion hos børnene.


Tema nr. III, Visitation til anbringelse, samler en lang række ”sagsorienterede” 


spørgsmål med afsæt i SL’s notat. Her gives der svar på spørgsmål knyttet til 
handleplaner, behandlingsplaner og anbringelser i døgntilbud. Der sættes end-



(12)videre fokus på at indfange viden om betydningen af inddragelse af både børn, 
 unge og forældre i anbringelsesforløbet, ligesom forvaltningens betydning og 
 rolle i anbringelsesforløbet behandles. Dette tema omhandler også viden om 
 tilsyn og døgnanbringelser.


Under dette tema er der 14 undersøgelser og rapporter.


For nuværende kan vi sammenfatte, at der er en række af de ovennævnte 
 områder, der er viden omkring. Det drejer sig især om den mere sagsoriente-
 rede anbringelsespraksis, som handler om, hvordan anbringelser sættes i værk i 
 de forskellige kommuner, og om hvordan sagsbehandlerne vurderer og handler 
 i  forskellige  sagsforløb.  En  lang  række  af  de  undersøgelser,  der  er  inddraget, 
 belyser, at det er ganske svært at afgøre, hvilke børn der anbringes, og hvilke 
 børn der ikke anbringes. Undersøgelserne peger altså på en tilsyneladende vil-
 kårlighed, som også går igen i selve indsatsen i relation til børnene og de unges 
 beskrevne problemstillinger.


Hertil kommer viden om, i hvilket omfang børn og forældre inddrages og 
 høres i deres anbringelsesforløb uden for hjemmet, samt viden om udfærdigelse 
 af handleplaner. Her viser flere af undersøgelserne, at forældrenes forhold og 
 problemer beskrives, men at børnene ofte ikke er beskrevet i sagsarbejdet. Ofte 
 bliver de heller ikke inddraget i anbringelsen, men høres eller informeres. 


Hvad angår viden om tilsyn med børn og unge i døgnanbringelse, beskrives 
 dette område som et relativt uudforsket område. Det betones imidlertid som 
 afgørende, at anbragte børn og unge modtager tilsyn under deres anbringelses-
 forløb, da dette er med til at sikre kvalitet i anbringelsen.


Afslutningsvis behandler tredje tema viden om sammenbrud i anbringelser. 


Her viser den seneste undersøgelse, at 44 procent af de unge har oplevet et eller 
 flere sammenbrud under deres anbringelsesforløb. Dette tal stemmer overens 
 med tal fra den internationale forskning. 


For de unge i den danske undersøgelse vises det, at der i ca. to tredjedele af 
 anbringelserne sker sammenbrud inden for det første år. Årsagerne til sammen-
 brud  i  anbringelser  er  primært  såkaldte  systemfaktorer,  der  omfatter  forhold 
 som sagsbehandlerskift og finansielle restriktioner i kommunerne, som betyder, 
 at det er vanskeligt at finde egnede anbringelsessteder.  


Heroverfor kan der til gengæld vises, at stabilitet i anbringelsesforløb ligele-
 des er knyttet til de såkaldte systemfaktorer: at der er udfærdiget en handleplan, 
 at den unge er enig i anbringelsen, og at den unge forud for anbringelsen har 
 været placeret i aflastning.


Under tema nr. IV, Viden om socialpædagogiske indsatser på anbringelsesområ-
det, samler der sig de spørgsmål, som sammenfattende knytter an til viden om 
selve  anbringelsesforløbet.  Det  handler  således  om  at  svare  på  de  spørgsmål, 



(13)som fokuserer på at skabe viden om betydning af tidlige indsatser rettet mod 
 børn, unge og forældre, såvel som børn og unges vurderinger af, hvordan man 
 bedst  profiterer  af  anbringelse.  Dette  tema  rummer  en  lang  række  rapporter 
 og undersøgelser, som beskriver socialpædagogisk praksis og socialpædagogers 
 arbejde og tilrettelæggelse af arbejdet med anbragte børn og unge. Dette tema 
 er det mest omfattende, idet der landet over er lavet en lang række udviklings-
 projekter, forskningsbaserede undersøgelser og rapporter, der alle har haft som 
 formål at udforske socialpædagogisk arbejde på døgninstitutioner og opholds-
 steder. Dette tema er vidensopsamlingens største med i alt 28 publikationer.


De indkomne publikationer er behandlet i en række underafsnit. Det første 
 omfatter en indkredsning af kategorier af forskellige pædagogiske retninger el-
 ler orienteringer, som døgninstitutionerne selv angiver, at de arbejder ud fra, 
 således som det er belyst i Bryderup et al. (2001). Herefter følger et underafsnit, 
 der præsenterer de publikationer, som beskriver selve den socialpædagogiske 
 praksis, og dernæst behandles en række af de publikationer, der belyser udvik-
 lings- og evalueringsprojekter. 


Afslutningsvis opsamler temaet viden om anbragte børn og unge i forhold 
 til forskellige aldersgrupper. Her er foretaget en inddeling, der omfatter anbrin-
 gelse af henholdsvis børn i alderen 0-6 år, 7-14 år og 15-17 år, vel vidende at 
 disse aldersgrupperinger er væsentligt mere flydende rundt omkring på landets 
 institutioner. Årsagen til denne inddeling er imidlertid, at de indkomne publi-
 kationer belyste, at det område, der omfatter helt små børn anbragt i døgntilbud, 
 er et område, som kun i begrænset omfang har været genstand for forskning.


Den viden, vi med afsæt i de indkomne publikationer kan belyse for nuværende, 
 knytter an til følgende forhold:


Der  kan  identificeres  forskellige  typer  af pædagogiske  indsatser  inden  for 
 døgntilbudsområdet, hvor især den såkaldt miljøterapeutiske, den systemiske 
 og den strukturelle pædagogik er identificeret i en række af de indkomne pub-
 likationer. Under disse forskellige indsatser beskrives teoretiske og metodiske 
 aspekter  af  pædagogikken,  primært  med  afsæt  i  lokale  institutioners  arbejde 
 med den pågældende pædagogik.


De institutioner, der anvender de to første typer af pædagogik, henholdsvis 
den miljøterapeutiske og den systemiske, knytter an til egentlige behandlings-
institutioner med behandlingskrævende børn og unge, der beskrives som ha-
vende store emotionelle og sociale vanskeligheder. Beskrivelsen af den såkaldte 
strukturelle pædagogik placeres på de to institutioner, der har fokus på det pæ-
dagogiske arbejde på de to opholdssteder, som er blevet etableret med henblik 
på modtagelse af unge i alderen fra 12-15 år med alvorlig eller kriminalitetstruet 
adfærd og overvejende med anden etnisk baggrund end dansk.



(14)Herudover kan der identificeres en række aspekter eller karakteristika ved 
 socialpædagogisk arbejde i døgntilbud. Dette er karakteristika, der knytter an til 
 forskellige måder og forståelser at arbejde med socialpædagogik på, og disse er 
 indfanget igennem foreløbigt tre forskningsbaserede projekter, der på en række 
 områder  undersøger  arbejdet  på  døgninstitutioner.  Særligt  omsorgsbegrebet 
 står centralt i arbejdet med anbragte børn og unge, både som en tænkemåde og 
 i forskellige handlinger knyttet til arbejdet.


Endvidere  er  der  indkommet  en  række  publikationer,  som  på  forskellig 
 vis omfatter udviklings- og evalueringsprojekter af socialpædagogisk praksis. 


Fælles for de pågældende publikationer er, at de tager afsæt i problemstillin-
 ger lokaliseret på den konkrete døgninstitution, og derefter har de ført til et 
 udviklingsprojekt, hvor der er foretaget en efterfølgende evaluering. De ind-
 dragede publikationer tager afsæt i emner, der f.eks. knytter an til hverdagsliv, 
 skolegang, udvikling af relationer mellem pædagoger og unge eller nye måder 
 at tænke og handle på i forhold til problemstillinger i det daglige pædagogiske 
 arbejde.


Afslutningsvis har dette tema samlet op på de indkomne publikationer med 
 henblik  på  at  indkredse  forskellige  typer  af  indsatser  i  relation  til  forskellige 
 aldersgrupper. Her belyses det, at særligt området for de små børn anbragt uden 
 for hjemmet er et område, der ikke i særligt omfang er forskningsmæssigt belyst 
 og ej heller har været genstand for udviklingsprojekter. 


Under tema nr. V, Anbragte børn og unge i forhold til skole og uddannelse, udfor-
 skes den viden, der er på området i relation til anbragte børn og unges skole-
 gang, uanset om anbragte børn og unge går i almindelig folkeskole eller i såkaldt 
 intern skole.


Herudover inddrages forskning, projekter og viden, der undersøger, hvordan 
 anbragte børn og unge klarer sig fagligt i deres skole- og uddannelsesforløb. Der 
 er under dette tema i alt 11 undersøgelser og rapporter.


Set i relation til spørgsmålet om, hvad vi ved om anbragte børn og unges sko-
 legang, kan dette sammenfattes i en række opsummerende punkter med afsæt i 
 de inddragede undersøgelser. Vi ved:


•  at der ikke i selve den visitationsproces, der knyttes til barnets anbringelse, er 
 tilstrækkelig fokus på betydningen af barnets skolegang.


•  at den undervisning, der foregår på opholdssteder og døgninstitutioner, altså 
 de såkaldte interne skoler, har et stærkt fokus på de anbragte børn og unges 
 problematiske opvækst, og at den derfor ikke i tilstrækkelig grad udvikler 
 læringsmiljøer, der støtter børnenes kompetencer fremadrettet mod en inte-
 gration i en normal folkeskole. 


•  at anbragte børn og unge klarer sig dårligere i deres skolegang sammenlignet 



(15)med ikke-anbragte børn, også i forhold til gruppen af udsatte børn, som ikke 
 er anbragt.


•  at ca. halvdelen af de anbragte børn og unge går i en almindelig folkeskole. 


Tallene fordeler sig således, at 47 procent af de anbragte børn modtager al-
 mindelig undervisning i folkeskolen, set i forhold til gruppen af ikke-anbrag-
 te børn, der omfatter 87 procent.


•  at de fleste af de anbragte børn og unge ikke er på et aldersvarende skoleni-
 veau og ikke forventes at kunne opnå FSA.


•  at anbragte børn og unge generelt har det sværere i deres skolegang. De har 
 især problemer med samvær med kammerater og konflikter med lærere – 
 altså såkaldte trivselsproblemer.


•  at der ofte er oplevelser med eksklusion og mobning i skolen, og at det er 
 svært at passe sin skolegang, når hjemmelivet er i kaos. 


•  at skolen har stor betydning, særligt gode lærere, der udviser opmærksom-
 hed og omsorg for barnet. Der er ikke et entydigt billede af, om skoleskift 
 under anbringelse er godt eller dårligt, snarere er der tale om individuelle 
 vurderinger i relation til det enkelte barn. 


Under tema nr. VI, Anbragte børn og unges hverdagsliv, samler sig viden om det 
 liv, som børn og unge lever, mens de er anbragt. Her fokuseres særligt på forsk-
 ningsbaseret  viden,  som  knytter  an  til  et  såkaldt børneperspektiv,  altså  viden 
 der har fokus på børn og unges oplevelser af deres hverdagsliv i døgntilbud. 


I relation til SL’s opstillede spørgsmål sammenfattes her også perspektiver på 
 venskaber for anbragte børn og unge, mødet mellem børn, unge og voksne i 
 døgntilbud, såvel som viden om betydning af forældresamarbejde.


I herværende sammenhæng er der trådt en række forskningsbaserede un-
 dersøgelser frem, som anlægger et såkaldt børneperspektiv på anbragte børns 
 hverdagsliv. De pågældende undersøgelser har det tilfælles, at de anlægger et 
 ofte meget smalt kvalitativt forskningsdesign. Det kan være børn, der er anbragt 
 på en eller to døgninstitutioner, som følges over en længere periode gennem 
 observationer, interview med børnene, pædagogerne og børnenes forældre, så-
 vel som andre typer af metoder, f.eks. videooptagelser af børns dagligdag, som 
 børnene efterfølgende ser og kommenterer på.


Inden for denne type af forskning findes der også en række teoretiske for-
 ståelser af anbragte børn og unge, som på afgørende vis sætter fokus på denne 
 gruppe børn og unge som kompetente og aktive aktører i deres eget liv. De skal 
 håndtere et liv på flere forskellige og samtidige arenaer, f.eks. døgninstitutionen, 
 skolen, daginstitutioner, kammerater og familieliv. 


Inden  for  dette  tema  beskrives  altså  viden  om,  hvordan  anbragte  børn  og 
unge tænker, føler og handler i deres liv, på tværs af de forskellige arenaer, de skal 



(16)håndtere. Undersøgelserne bibringer os også viden om, hvad der har betydning 
 for dem i deres hverdagsliv. En række af de pågældende undersøgelser udpeger 
 de anbragte børn og unges indbyrdes relationer som særligt betydningsfulde, 
 idet disse relationer bruges til at skabe mening, nærvær og erfaring med relatio-
 ner. Endvidere bliver betydningen af en aktiv inddragelse af forældrene i børne-
 nes hverdagsliv på institutionen påpeget. Det er også væsentligt, at de professio-
 nelle voksne varetager både omsorgs- og udviklingsopgaverne knyttet til barnet.


Endelig  findes  der  en  række  publikationer,  som  undersøger  forældrenes 
 perspektiver på, at deres barn er anbragt uden for hjemmet. Dette er en meget 
 sammensat gruppe af publikationer, som omfatter en håndbog til forældre med 
 anbragte børn, såvel som bøger, rapporter og forskningsbaserede undersøgelser.


Fælles for disse undersøgelser er betydningen af at inddrage forældrene ak-
 tivt i barnet/den unges anbringelse. Samtidig understreges det, at forældrenes 
 oplevelser og vurderinger af barnets anbringelse har betydning for, hvordan det 
 går barnet i selve anbringelsesforløbet.


For både børne- og forældreperspektivet gælder, at der fortsat mangler forsk-
 ning med perspektiv på hverdagslivet og hverdagslivets betingelser for anbragte 
 børn og unge. At se på denne gruppe børn og unge som aktive og kompetente, 
 kalder på mere udforskning. Man kan forestille sig undersøgelser, som kan følge 
 børnene og de unge, mens de er anbragt, men også følge denne gruppe børn og 
 unge efter et anbringelsesforløb og videre i deres liv.


Betydningen af at inddrage forældre i anbragte børn og unges liv er et meget 
 forskningstyndt område. Den forskningsbaserede viden er meget begrænset, og 
 forskning med et egentligt forældreperspektiv, altså hvor forældrene også blev 
 opfattet som aktive og kompetente aktører i deres og børnenes liv, kunne åbne 
 for ny viden på området.


Under tema nr. VII, Socialpædagogiske indsatser rettet mod kriminalitet, sættes 
 der fokus på den viden, der er om anbragte børn og unge og kriminalitet. Her 
 gennemgås viden om socialpædagogiske indsatser på dette område samt betyd-
 ning og effekter af disse indsatser. Sammenfattende må det først og fremmest 
 konkluderes, at socialpædagogiske indsatser rettet mod kriminalitet er et om-
 råde, som er relativt underbelyst i forskningsfeltet. I betragtning af, at det lovgiv-
 ningsmæssigt gennem adskillige år har været muligt at anbringe børn og unge 
 på sikrede institutioner, er der påfaldende få undersøgelser, der har haft fokus 
 på dette område. Der er i søgeprocessen til dette tema fundet otte publikationer.


Der er ikke tilstrækkeligt mange undersøgelser til, at de egentligt kan indde-
les under forskellige kategorier som udredning af anbringelse eller pædagogiske 
indsatser rettet mod kriminalitet. De otte publikationer rummer hver deres eget 
specifikke fokus, og det giver således ikke mening at inddele i undertematikker, 



(17)der kan medvirke til at skabe tilstrækkelig tyngde og omfang til at udlede egen-
 tlige konklusioner om viden på dette område. 


Den viden, vi har for nuværende, er således stærkt begrænset og må anskues 
 som konturerer af et socialpolitisk område, der i høj grad har behov for at blive 
 yderligere udforsket.


Hvis vi alligevel skal udlede noget, kan de eksisterende publikationer til en 
 vis grad fortælle noget om de aspekter, der kunne danne grundlag for yderligere 
 undersøgelser. Her tænkes især på


viden om de anbragte unge og deres forældre og på deres oplevelser og vur-
 deringer af de unges livsforhold på de sikrede institutioner – både og efter en 
 anbringelse på sikret institution. Endvidere er der behov for yderligere udforsk-
 ning af den pædagogiske praksis på de sikrede institutioner, herunder yderligere 
 viden om skolegang, værkstedsaktiviteter og dagligdagens pædagogiske tilret-
 telæggelse. Endelig er der behov for specifikke undersøgelser, der følger de unge 
 efter et anbringelsesforløb med henblik på at identificere pædagogiske indsatser, 
 der kan medvirke til at støtte denne gruppe af unge i deres videre liv.


Under tema nr. VIII, Udskrivning, efterværn og tidligere anbragtes liv og ople-
 velser, samler sig den viden, der eksisterer om udskrivning af anbragte børn og 
 unge fra døgntilbud. Temaet har særligt fokus på foranstaltninger som efter-
 værn eller andre typer af støtte til tidligere anbragte. Der undersøges endvidere 
 i dette tema, om der eksisterer viden om kontakt og samvær mellem tidligere 
 anbragte, deres forældre og døgntilbuddets medarbejdere.


Under tema nr. VIII indfanges også viden, der belyser tidligere anbragte børn 
 og unges oplevelser af deres anbringelsesforløb, samt hvordan de selv oplever, 
 at det er gået dem videre i deres liv. Temaet inddrager endvidere viden, under-
 søgelser og forskning, som ser på tidligere anbringelse fra børnene og de unges 
 perspektiv. 16 publikationer berører temaet udskrivning, efterværn og tidligere 
 anbragtes liv og oplevelser.


Karakteristisk for de berørte publikationer er, at det forskningsbaserede ma-
 teriale er meget begrænset. De undersøgelser, der er forskningsbaserede, er re-
 lativt små undersøgelser, dvs. at de baserer sig på et datagrundlag med kun få 
 grupper af børn og unge. Egentligt longitudionelle undersøgelser, altså den type 
 undersøgelser, der følger de unge konsekvent og systematisk efter anbringelse 
 og videre ind i deres voksenliv, eksisterer således ikke for nuværende i en dansk 
 sammenhæng.


Kigger  vi  i  et  bredt  vue  hen  over  de  16  indkomne  publikationer,  kan  der 
skitseres tre områder, hvor der for nuværende eksisterer viden på området. Det 
drejer sig om hjemgivelse fra anbringelse, efterværn og tidligere anbragtes op-
levelser.



(18)Under området hjemgivelse er der fokus på, hvordan en hjemgivelse foregår 
 fra anbringelse til eget hjem. Her er den forskningsbaserede viden stærkt be-
 grænset, og kun en enkelt undersøgelse belyser, via de unge selv, at hjemgivelse 
 til eget hjem ikke nødvendigvis er behæftet med glæde; der er behov for at give 
 børnene og de unge mulighed for at komme tilbage til anbringelsesstedet, så-
 fremt det ikke fungerer at komme hjem. Vi ved faktisk meget lidt om selve pro-
 cessen: hvorfor børn og unge hjemgives, hvad de kommer hjem til, og hvordan 
 det går derhjemme. 


Også hvad angår efterværn er der en meget begrænset forskningsbaseret vi-
 den om, hvordan og på hvilke måder efterværn tilbydes og tilrettelægges og om 
 betydningen af indholdet i en efterværnsindsats. Derimod belyses betydningen 
 af denne indsats som værende afgørende for de unge, der skal stå på egne ben i 
 en relativt ung alder.


Det tredje og sidste område omfatter de tidligere anbragte børn og unges 
 egne stemmer om deres liv og oplevelser. Her er der flere publikationer at finde, 
 men fortsat også meget få med et forskningsbaseret undersøgelsesdesign. De 
 typiske undersøgelser på dette område omfatter relativt små grupper af unge, 
 der på forskellig vis fortæller om deres liv ud fra en række tematikker, der fo-
 kuserer på selve anbringelsen og livet derefter. For mange af de adspurgtes ved-
 kommende beskrives det som et svært liv, med vanskeligheder ved at få en ud-
 dannelse, tilknytning til arbejdsmarkedet, bolig, styr på økonomien og andre af 
 voksenlivets krav.


Tema nr. IX, Anbragte børn og unges helbred, sundhed, trivsel og fritidsliv, sætter 
 fokus på undersøgelser, der giver viden om anbragte børn og unges helbred, 
 sundhed, fritidsliv samt deres generelle trivsel og udvikling. Hvad ved vi om, 
 hvordan denne gruppe børn og unge udvikler sig fysisk og psykisk, både før, 
 under og efter et anbringelsesforløb? Den forskningsbaserede viden om hel-
 bred, sundhed, trivsel og fritidsliv er stærkt begrænset. Det samme gælder for 
 andre former for publikationer om dette tema, idet der ikke særskilt er frem-
 kommet rapporter, beskrivelser og undersøgelser med disse begreber i søge-
 processen.


For nuværende har vi således kun fire publikationer medtaget under dette 
tema. Går vi mere bagvendt til værks, kan en lang række af de undersøgelser, 
som er inddraget under flere af de andre temaer i arbejdspapiret, dog implicit 
medvirke til at fortælle os noget om anbragte børn og unge, f.eks. i forhold til 
denne gruppes psykiske trivsel. Specifikt i forhold til sundhed og helbredsfor-
hold er det dog svært at finde yderligere viden. Det samme gælder for anbragte 
børn og unges fritidsliv og betydningen af dette for denne gruppe børn og unges 
trivsel og udvikling.



(19)Selvom det er et område med meget begrænset viden, kan de undersøgelser, 
der er medtaget, belyse, at anbragte børn og unge er en gruppe, som er meget 
sårbare over for sygdom. De har generelt en dårlig trivsel, og de er sårbare i for-
hold til diagnoserelaterede sygdomme.
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1.  Vidensopsamlingens formål   og problemstillinger


Denne  vidensopsamling  er  udfærdiget  til  Socialpædagogernes  Landsforbund 
 (SL) og fokuserer på forskning og andre typer af undersøgelser, der giver resul-
 tater og viden på døgninstitutionsområdet, særligt i forhold til de anbragte børn 
 og unge.


Formålet med vidensopsamlingen er, via indsamling og gennemgang af resulta-
 ter fra danske undersøgelser, at søge viden om døgntilbud til børn og unge. Be-
 grebet døgntilbud omfatter i denne sammenhæng både anbringelser på døgn-
 institution og på opholdssteder.


Vidensopsamlingen er iværksat af SL som et pilotprojekt, der er foretaget i pe-
rioden maj 2010 til august 2010. Herfra blev de første resultater præsenteret på 
Socialpædagogernes døgninstitutionskonference d. 29. september 2010. Efter-
følgende er yderligere en række publikationer blevet medtaget, og det samlede 
materiale er blevet endeligt bearbejdet.
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2.  Vidensopsamlingens   tilrettelæggelse 


Litteratursøgningen til denne vidensopsamling har fundet sted i perioden maj 
 2010 til august 2010. Der har været foretaget søgning i den danske database 
 Netpunkt (Danbib). 


Derudover er der foretaget søgninger i SFI – Det Nationale Forskningscenter 
 for Velfærds publiceringsoversigt, Danmarks Statistik og Ankestyrelsens publi-
 kationer. Der er også foretaget søgning i AKF’s undersøgelser, der både primært 
 og sekundært beskæftiger sig med børn og unge på anbringelsesområdet.


Desuden er der foretaget søgninger i undersøgelser og forskningsmateriale 
 fra  Danmarks  Pædagogiske  Universitetsskole,  Roskilde  Universitet,  Syddansk 
 Universitet, Københavns Universitet, AUC, Aarhus Universitet samt fra Teori og 
 Metodecenteret og Udviklings- og Formidlingscenteret Børn og Unge.


Endvidere er der inddraget undersøgelser og analyser fra interesseorganisatio-
 ner, kommuner og regioner, som primært beskæftiger sig med døgntilbudsom-
 rådet, samt evalueringsrapporter og projektafrapporteringer. 


Vidensopsamlingen indeholder også en oversigt over offentliggjorte uafhæn-
 gige bogudgivelser, som rummer undersøgelser og/eller analyser af døgninstitu-
 tionsområdet, samt litteratur der omfatter fortællinger, oplevelser og erfaringer 
 fra tidligere anbragte børn og unge.


I samtlige undersøgelser er der foretaget krydstjek af litteraturlister med henblik 
 på at indfange undersøgelser, rapporter og bogudgivelser, som ikke umiddelbart 
 fremkom i den første søgerunde.


I  gennemgangen  af  undersøgelser  fokuseres  på  materiale  for  perioden  1995- 
 2010.


I alt er der medtaget 99 publikationer i vidensopsamlingen. De fordeler sig på 
følgende materialetyper:



(22)•  rapporter


•  forskningsoversigter


•  undersøgelser fra universiteter, herunder ph.d.-afhandlinger


•  udviklings –og evalueringsundersøgelser


•  projektrapporteringer


•  børn og unges egne fortællinger


•  bogudgivelser med undersøgelser og analyser


•  artikler i relevante danske tidsskrifter, f.eks. Vera, Dansk Pædagogisk Tids-
 skrift og Tidsskrift for Socialpædagogik.


2.1. beSkriVelSe aF SøgeproFil til VidenSopSamlingen


Søgeprofilen til vidensopsamlingen er sammensat ud fra SL’s notat, ”Vidensop-
 samling om døgntilbud til udsatte børn og unge” af 12. april 2010. I herværende 
 notat er fremsat en række spørgsmål, som SL har ønsket svar på:


•  Hvilken effekt er der af anbringelser i døgntilbud?


•  Hvordan går det tidligere anbragte i voksenlivet i forhold til uddannelse, sund-
 hed, arbejde mv.?


•  Hvad ved vi om sammenbrud i anbringelser?


•  Ved vi, om en tidlig indsats har en betydning for anbringelsesforløbet?


•  Ved vi, om en tidlig indsats har betydning for de involverede børn, unge og 
 forældre?


•  Hvad ved vi om unges profitering af anbringelse i døgntilbud?


•  Hvad ved vi om handleplaner, behandlingsplaner og anbringelser i døgntilbud?


•  Hvad ved vi om modtagelse af børn og unge i døgntilbud?


•  Hvad ved vi om tilsyn og døgntilbudsanbringelser?


•  Hvad ved vi om skolegang og døgntilbudsanbringelser?


•  Hvad ved vi om kriminalitet og døgntilbudsanbringelser?


•  Hvad ved vi om venskaber og fritidsliv under døgninstitutionsanbringelser?


•  Hvad ved vi om inddragelse af børn og unge under døgntilbudsanbringelser?


•  Hvad ved vi om hverdagslivet på døgntilbud?


•  Hvad ved vi om mødet mellem børn, unge og voksne på døgntilbud?


•  Hvad ved vi om forældresamarbejde under døgntilbudsanbringelser?


•  Hvad ved vi om udskrivning fra døgntilbud?


•  Hvad ved vi om efterværn?


•  Hvad ved vi om fortsat kontakt mellem tidligere anbragte og døgntilbud/døgn-
tilbuddets medarbejdere?



(23)•  Er det muligt at lave kategorier af døgntilbud i forhold til det miljø, de skaber 
 omkring de anbragte børn og unge? F.eks. hjemliggørelse, skoletilbudspræg?


•  Er det muligt at lave kategorier af døgntilbud i forhold til de metoder, de an-
 vender over for de anbragte børn og unge? Relationsorienteret tilgang, miljø-
 terapi mv.?


•  Er det muligt at lave kategorier af døgntilbud i forhold til målgrupper af børn 
 og unge, som modtages på døgntilbuddet? Typer af børn, alder?


Med afsæt i ovenstående spørgsmål er der efterfølgende foretaget en inddeling i 
 en række tematikker, der sammenfatter de stillede spørgsmål:


Tema nr. I:   Anbragte børn og unge 
 Tema nr. II:   Effekter af anbringelse 
 Tema nr. III:   Visitation til anbringelse


Tema nr. IV:   Viden om socialpædagogiske indsatser på anbringelsesområdet
 Tema nr. V:   Anbragte børn og unge i forhold til skole og uddannelse
 Tema nr. VI:   Anbragte børn og unges hverdagsliv 


Tema nr. VII:   Socialpædagogiske indsatser rettet mod kriminalitet


Tema nr. VIII:   Udskrivning, efterværn og tidligere anbragtes liv og oplevelser
 Tema nr. IX:   Anbragte børn og unges helbred, sundhed, trivsel og fritidsliv
 De ovenfor beskrevne tematikker uddybes i afsnit 2.3. I herværende sammen-
 hæng skal de således i første omgang introduceres som grundlag for en beskri-
 velse af søgeprofilen.


Søgeprofilen er sammensat således, at der fokuseres på undersøgelser, der bredt 
 dækker området børn og unge anbragt i døgntilbud.


Søgeprofilen er udfærdiget af Danmarks Pædagogisk Bibliotek med afsæt i de 
 beskrevne  tematikker  og  SL’s  spørgsmålstyper  og  fremtræder  som  nedenstå-
 ende:


Anbringe? eller anbragt? eller fjernelse eller familiepleje eller 


behandlingshjem og man = (fag1 ikke ad) og sp = dan og år = xxxx.


Søgningen er foretaget år for år for perioden 1995-2010 og omfatter udeluk-
kende danske publikationer.



(24)2.2. aFgrænSning og udVælgelSe aF underSøgelSer


Vidensopsamlingen sætter fokus på både nuværende og tidligere anbragte børn 
 og unge. Kriterierne for udvælgelse af undersøgelser til inddragelse er således 
 direkte præciseret med afsæt i dette fokus. 


Med afsæt i fokus på anbringelsesområdet kan der imidlertid yderligere præci-
 seres en afgrænsning og udvælgelse af undersøgelser.


Det drejer sig således om børn og unge, der falder inden for det såkaldte 
 normalområde. Dette udelukker undersøgelser om børn og unge med fysiske 
 og psykiske handicap. Betegnelsen fysiske og psykiske handicap kræver imidler-
 tid en yderligere definition, idet der her er tale om en afgrænsning i forhold til 
 medfødte fysiske og neurologiske sygdomme, men altså ikke til psykiske lidelser 
 opstået eller udviklet i barnets opvækst. 


Når denne afgrænsning ekspliciteres, er det, fordi børn og unge med fysiske 
 og psykiske handicap anbringes i andre typer af døgntilbud end børn og unge 
 med  sociale  og  emotionelle  vanskeligheder,  der  falder  inden  for  det  såkaldte 
 normalområde.


Der er derfor ikke medtaget undersøgelser af børn og unge anbragt på for-
 skellige former for psykiatriske afdelinger, hospitaler, institutioner for handicap-
 pede børn og unge o.l. 


Der er desuden heller ikke medtaget undersøgelser, der anvender andre for-
 mer for anbringelse, f.eks. familiepleje, slægtsanbringelser o.l., selvom disse fal-
 der inden for anbringelse af børn og unge under normalområdet. Årsagen til 
 denne afgrænsning er, at SL har ønsket et specifikt fokus på døgnanbringelses-
 området knyttet til døgninstitutioner og socialpædagogiske opholdssteder. Der 
 er dog medtaget et par undersøgelser fra SFI, hvor datagrundlaget er baseret på 
 anbragte børn og unge i både familiepleje, døgninstitution og socialpædagogisk 
 opholdssted. 


Der er endvidere foretaget en afgrænsning i forhold til aldersgruppen. De ind-
 dragede publikationer omfatter således anbragte børn og unge i alderen 0-18 år. 


Denne afgrænsning rummer dog tre eksplicitte undtagelser, idet undersøgelser, 
 hvor unge er anbragt ud over det 18. år medtages. I forbindelse med tema nr. 


VIII, der fokuserer på tidligere anbragte børn og unges beskrivelser og oplevel-
 ser af deres anbringelse, er der også medtaget undersøgelser, hvor voksne fortæl-
 ler om deres barndom eller ungdomsliv i et tidligere anbringelsesforløb. 


For det tredje inddrages også undersøgelser, hvor de anbragte børn og un-
ges forældre gives en stemme i deres oplevelser og vurderinger af deres børns 
anbringelse. Her overskrides den skitserede aldersgrænse indlysende, men al-



(25)ligevel kun implicit, idet fokus i arbejdspapiret ikke er forældrene, men de an-
 bragte børn og unge. Under tema nr. VI om anbragte børn og unges hverdagsliv 
 medtages således en række publikationer, der sætter fokus på forældrenes per-
 spektiver på børns anbringelse. Der er til gengæld ikke medtaget publikationer 
 fra familiebehandlingsinstitutioner.


I  tema  nr. VII, Socialpædagogiske  indsatser  rettet  mod  kriminalitet,  inddrages 
 endvidere undersøgelser, hvor de unge er ældre end de 18 år, idet undersøgelser 
 som indfanger viden hos tidligere anbragte unge med kriminalitetsbaggrund er 
 medtaget.


2.3. beSkriVelSe aF de ni temaer til VidenSopSamlingen
 Det overordnede formål med denne vidensopsamling er at indfange viden om 
 anbringelsesområdet for børn og unge. Viden om anbragte børn og unge er et 
 område, der rummer mange og samtidige problemstillinger, både i relation til 
 de børn og unge, det handler om, og i relation til selve anbringelsesområdet, 
 altså det socialpædagogiske arbejde og betydningen af de indsatser, der iværk-
 sættes.


Denne kompleksitet søges mindsket gennem følgende opstilling af ni tema-
 tikker, hvorunder arbejdspapirets datamateriale struktureres. De ni tematikker 
 samler SL’s ønsker og krav til viden med afsæt i den række af spørgsmål, som SL 
 har ønsket at få svar på, således som de blev beskrevet i afsnit 2.1.


Tema nr. I: anbragte børn og unge 


Under det første tema samler sig den viden, der eksisterer på området, knyttet 
 til beskrivelser af anbragte børn og unge. Her beskrives viden som beskriver 
 anbragte børn og unges vanskeligheder, årsager til anbringelse samt sociale og 
 emotionelle problemstillinger.


Tema nr. II: effekter af anbringelse


Tema nr. II sætter fokus på undersøgelser, der har beskæftiget sig med effekter 
af anbringelse af børn og unge i døgntilbud. Hvilke diskussioner og perspekti-
ver eksisterer på anbringelsesområdet vedrørende effekt af socialpædagogiske 
indsatser, og eksisterer der undersøgelser, som direkte undersøger effekten af 
anbragte børn og unges ophold i døgntilbud?



(26)Tema nr. III: Visitation til anbringelse


Under det tredje tema samler der sig en lang række ”sagsorienterede” spørgsmål 
 med afsæt i SL’s notat. Her gives der svar på spørgsmål knyttet til handleplaner, 
 behandlingsplaner og anbringelser i døgntilbud. Der sættes endvidere fokus på 
 at indfange viden om betydningen af inddragelse af både børn, unge og forældre 
 i anbringelsesforløbet, såvel som forvaltningens betydning og rolle i anbringel-
 sesforløbet. Dette tema omhandler også viden om tilsyn og døgnanbringelser og 
 om sammenbrud i anbringelser – hvad er gået galt og hvorfor?


Tema nr. IV: Viden om socialpædagogiske indsatser på anbringelses-
 området


Det fjerde tema samler op på de spørgsmål, som sammenfattende knytter an til 
 viden om selve anbringelsesforløbet. Her indkredses forskellige typer af indsat-
 ser i døgntilbud samt viden om teori og metode. 


Hertil kommer, at der under dette tema indkredses forskellige kategorier af 
 anbringelse på døgntilbudsområdet. Dette gælder både typer af institutioner og 
 typer af socialpædagogiske indsatser. 


Tema nr. V: anbragte børn og unge i forhold til skole og uddannelse
 Under dette tema udforskes den viden, der er på området i relation til anbragte 
 børn og unges skolegang, uanset om de anbragte børn og unge går i almindelig 
 folkeskole eller i såkaldt interne skoler.


Herudover inddrages forskning, der undersøger hvordan anbragte børn og 
 unge klarer sig fagligt i deres skole- og uddannelsesforløb.


Tema nr. VI: anbragte børn og unges hverdagsliv


Under dette tema samler sig viden om det liv, som børn og unge lever, mens de 
 er anbragt. Her fokuseres særligt på forskningsbaseret viden, som knytter an 
 til et såkaldt børneperspektiv, altså viden der har fokus på børn og unges ople-
 velser af deres hverdagsliv i døgntilbud. I relation til SL’s opstillede spørgsmål 
 sammenfattes her også perspektiver på venskaber for anbragte børn og unge, 
 mødet mellem børn, unge og voksne i døgntilbud samt viden om betydning af 
 forældresamarbejde.


Tema nr. VII: Socialpædagogiske indsatser rettet mod kriminalitet
Under tema nr. VII sættes der fokus på den viden, der er om anbragte børn og 
unge og kriminalitet. Her inddrages viden om de forskellige socialpædagogiske 
indsatser på området såvel som viden om betydning og effekt af disse indsatser. 



(27)Tema nr. VIII: udskrivning, efterværn og tidligere anbragtes liv og 
  oplevelser


Det  ottende  tema  beskriver  den  viden,  der  eksisterer  om  udskrivning  af  an-
 bragte børn og unge fra døgntilbud. Der er i dette tema særligt fokus på foran-
 staltninger som efterværn eller andre typer af støtte til tidligere anbragte. Der 
 undersøges endvidere, om der eksisterer viden om kontakt og samvær mellem 
 tidligere anbragte, deres forældre og døgntilbuddets medarbejdere.


Samtidig beskæftiger dette tema sig med tidligere anbragte børn og unges 
 oplevelser af deres anbringelsesforløb. Hvordan oplever de selv, at det er gået 
 dem videre i deres liv? Også her anlægges et børneperspektiv, dvs. at der ind-
 drages viden, undersøgelser og forskning, som overvejende ser på tidligere an-
 bringelse fra børnene og de unges perspektiv.


Tema nr. IX: anbragte børn og unges helbred, sundhed, trivsel og 
  udvikling


Under dette tema sættes fokus på undersøgelser, der indfanger viden om an-
 bragte børn og unges helbred og sundhed samt deres generelle trivsel og ud-
 vikling. Hvad ved vi om, hvordan denne gruppe børn og unge fysisk og psykisk 
 udvikler sig, både før, under og efter anbringelsesforløb?


Disse ni skitserede tematikker uddybes i selvstændige afsnit, der er anbragt i 
 kronologisk rækkefølge i arbejdspapiret.


2.4. analySeramme


De  indkomne  publikationer,  undersøgelser,  rapporter,  udviklingsprojekter 
 m.m. er blevet sorteret og læst gennem en analysemodel, der særligt koncentre-
 rer sig om undersøgelsens fokus, forskningsdesign og datagrundlag, det teore-
 tiske design og de resultater og konklusioner, som undersøgelsen kommer frem 
 til. Inden vi går tættere på denne analysemodel, skal der imidlertid præciseres 
 en række kommentarer til dette arbejdspapir.


Der er en lang række af de indkomne udviklingsprojekter og rapporter, som 
 ikke er forskningsbaserede,1 og som derfor f.eks. ikke rummer et forsknings-


1  At en undersøgelse er forskningsbaseret betyder, at den lever op til gældende videnskabelige krav om 
tydelig og eksplicit anvendelse af forskningsmetoder og teoretiske perspektiver, såvel som til krav om 
transparens i analyse og bearbejdning af datamateriale. Disse krav opstilles ikke i forhold til udvik-
lingsprojekter og evalueringsrapporter generelt.



(28)design  eller  præsenterer  egentlige  resultater  eller  konklusioner.  Dette  gælder 
 blandt andet en lang række fortællinger fra tidligere anbragte børn og unge, det 
 gælder beskrivelser af lokalt forankrede udviklingsprojekter, bøger med temaer 
 om anbragte børn og unge og forskellige former for evalueringsrapporter. Det 
 er ikke hensigten at skelne mellem henholdsvis videnskabelige og ikke-viden-
 skabelige publikationer, hvorfor alt indkommet materiale er læst efter den på-
 gældende analyseramme.


Når alle de publikationer, undersøgelser og rapporter, der er indkommet i sø-
 geprocessen, og som på forskellig vis undersøger anbragte børn og unge i døgn-
 tilbud, er medtaget, og ikke kun de forskningsbaserede undersøgelser, så er det 
 med afsæt i SL’s ønsker om bredt at indfange den viden, der eksisterer på områ-
 det. Derfor er der også medtaget de mange udviklingsprojekter og rapporter, der 
 eksisterer på området, og som er udført i praksis af de enkelte døgninstitutioner 
 rundt om i landet af ledere og socialpædagoger.


Dette placerer vidensopsamling som det første af sin art i dansk sammen-
 hæng, idet der søges at gives en bred vifte af viden om anbringelsesområdet.


I søgeprocessen til denne vidensopsamling er der indkommet i alt fire forsk-
 ningsoversigter, som på forskellig vis og med forskellige perspektiv beskæftiger 
 sig med anbragte børn og unge.


Den første af disse oversigter er foretaget af Kristensen (2001) med baggrund 
 i en opsamling af eksisterende viden på området som grundlag for udarbejdelse 
 af et forskningsprojekt om døgninstitutioners arbejde med børn, unge og fami-
 lier. Denne oversigt anvender primært undersøgelser fra andre lande, hvorfor 
 den ikke direkte er medtaget her. 


Den anden oversigt er foretaget af Nielsen (2006) og fokuserer på indsatser 
 og virkninger af tilrettelagte pædagogiske indsatser for anbragte børn og unge. 


Denne oversigt belyser, at vi ikke har dansk viden direkte på dette område. De 
 fund og anbefalinger, som Nielsen udpeger, er medtaget under tema nr. II, Ef-
 fekter af anbringelse, idet de også vedrører danske forhold.


Endelig er der indkommet to forskningsoversigter foretaget af henholdsvis 
 Egelund & Hestbæk (2003), og Egelund et al. (2009), begge fra SFI, Det Natio-
 nale Forskningscenter for Velfærd.


De to oversigter medtager, ud over dansk forskning på området, også en lang 
række internationale undersøgelser. Begge oversigter er opdelt i en række afsnit, 
og disse afsnit vil løbende blive inddraget under arbejdspapirets forskellige te-
matikker, således at vi har en viden at stå på skuldrene af – om end udelukkende 
den viden, der er tilgængelig om danske forhold.



(29)Når disse fire oversigter er præsenteret, er det væsentligt at fremhæve, at det 
 er  påfaldende,  hvor  få  forskningsoversigter,  vidensopsamlinger,  eller  såkaldte 


”starte of the art”-publikationer, der eksisterer på området. Når dette forhold er 
 påfaldende, er det, fordi det er karakteristisk for et forskningsområde løbende 
 at indsamle og systematisere eksisterende viden. Hvorfor dette ikke er udført i 
 større omfang på anbringelsesområdet for børn og unge i dansk sammenhæng, 
 må vi foreløbigt lade stå åbent, og samtidig må vi fastholde, at det så absolut er 
 væsentligt hele tiden at indsamle og vurdere viden på så kompliceret et område 
 som anbringelse af børn og unge. 


Denne vidensopsamling stiller sig således på skuldrene af den foreløbigt ind-
 samlede viden på området, og den tager endvidere sigte på at komme endnu 
 tættere på forskellige typer af viden, således at der kan præsenteres en vidensop-
 samling, der både beskriver forskningsbaserede undersøgelser på området for 
 perioden 1995-2010 og beskriver de mange forskellige udviklingsprojekter og 
 rapporter, som findes rundt om i landet.


Som beskrevet indledningsvist er alle de indkomne publikationer læst efter en 
 analysemodel. Figur 2.1 viser skematisk de inddragede punkter i analysemodel-
 len. 


Figur 2.1


1. tema 


2. undersøgelsens fokus


3. Forskningsdesign/datagrundlag
 4. resultater/konklusion


I vidensopsamlingen inddrages alle de undersøgelser, som er fremkommet i sø-
 geprocessen og udvalgt ud fra de ovenfor beskrevne kriterier og afgrænsninger. 


Under nogle af temaerne er det muligt at beskrive undersøgelserne kronologisk 
efter udgivelsesår, mens der i andre af temaerne er indkommet så mange under-
søgelser, at det for nuværende kun er muligt at samle dem i undertemaer, der 
udpeger særskilte vidensområder, problematikker og udfordringer.
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3.  tema nr. i – anbragte børn og unge


Under det første tema samler der sig den viden, der eksisterer om anbragte børn 
 og unge. Her indfanges viden, som beskriver anbragte børn og unges vanske-
 ligheder, årsager til anbringelse, samt sociale og emotionelle problemstillinger 
 således som de indsamlede undersøgelser medvirker til at belyse dem.


3.1. indledende bemærkninger


Først præsenteres de indkomne publikationer, undersøgelser og rapporter kro-
 nologisk efter udgivelsesår i figur 3.1, og dernæst belyses undersøgelsernes fo-
 kus, problemstillinger, metodiske design og resultater, fordelt på to undertema-
 er. Det ene undertema fortæller os noget om børnene og deres forældre, mens 
 det andet tema belyser forudsigelser om, hvordan det går disse børn og unge i 
 deres videre liv.


Inden vi bevæger os ind i en mere uddybende undersøgelse af anbragte børn 
 og unge, deres vanskeligheder og sociale og emotionelle problemstillinger, er det 
 imidlertid væsentligt at betone, at der er tale om et område, hvor der anvendes 
 mange og forskellige begreber som f.eks. socialt udsatte børn og unge, og risi-
 kobørn og unge. 


Ebsen (2007a, 2007b) påpeger bl.a., at der i en gennemgang af lovgivningen 
på området fremtræder mange forskellige betegnelser for de anbragte børn og 
unge, hvilket også åbner for mange forskellige vurderinger af, hvornår et barn 
eller en ung har særligt brug for støtte i sin udvikling, hvornår støtten skal sæt-
tes ind, og hvilke former for støtte, der er nødvendig. Når dette forhold indled-
ningsvis præciseres, er det for at belyse, at det er meget komplekst at få greb om, 
hvilken gruppe børn og unge der præcist er tale om. Det afhænger af, hvilket 
teoretisk perspektiv der anlægges på denne gruppe. På samme måde afhænger 
undersøgelserne om, hvordan børnene og de unge har det, og hvordan de klarer 
sig, af det forskningsdesign, som de givne undersøgelser præsenterer.
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I en gennemgang af de indkomne undersøgelser kan der foretages en inddeling 
 i to undertematikker, der sammenfattende medvirker til at skabe viden om an-
 bragte børn og unge.


Det første undertema handler om de anbragte børn og unge og beskrivelser, 
 af  hvem  denne  gruppe  omfatter.  Undertemaet  handler  om  de  anbragte  børn 
 og unges vanskeligheder, sociale og emotionelle problemer og om deres foræl-
 dre og øvrige familieforhold. Flere undersøgelser og rapporter angiver en lang 
 række forhold ved anbragte børn og unges familier, som også medvirker til at 
 belyse, hvilke opvækstforhold denne gruppe børn og unge har haft inden et an-
 bringelsesforløb. 


Det andet undertema, der træder frem, knytter an til forudsigelser om, hvor-
dan det antages at gå de anbragte børn og unge i deres tilværelse – set i lyset af 
denne gruppes vanskeligheder opvækstforhold. Der er medtaget i alt otte publi-
kationer under dette tema.



(32)3.2. anbragte børn og unge og dereS FamilieForHold


Lad os indlede med det første undertema, der indfanger undersøgelser, som be-
 lyser gruppen af anbragte børn og unge og deres familieforhold. Egelund et al., 
 (2004, 2008) har fulgt en gruppe af børn født i 1995, som alle havde det til fæl-
 les, at de i de tidligste barndomsår havde været anbragt uden for hjemmet, den 
 såkaldte forløbsundersøgelse. De foreløbige resultater fra denne undersøgelse 
 peger blandet andet på, at små børn, der anbringes uden for hjemmet i de tidlige 
 barndomsår, befinder sig i en såkaldt højrisikogruppe. Dette kan identificeres i et 
 udviklingsmæssigt perspektiv, allerede når barnet når 7-8 års alderen (Egelund 
 et al., 2004, 2008).


Det kan identificeres, at denne gruppe af børn udviser en højere grad af over-
 sygelighed, og at ca. hvert fjerde barn gennem de tidlige barndomsår får stillet en 
 eller anden form for diagnose, f.eks. psykisk udviklingshæmning, hyperaktive 
 tilstande (DAMP/ADHD) samt en række psykiatriske lidelser. Endvidere iden-
 tificeres, at denne gruppe af børn har det markant sværere ved skolestart. Det 
 kan ses f.eks. i form af større behov for specialhjælp samt at der også i tidlig al-
 der ses adfærdsmæssige problemer samt sociale og psykiske problemer i barnets 
 samlede udviklingsbillede. 


Egelunds undersøgelse omfatter alle børn født i 1995, der er eller har været 
 anbragt uden for hjemmet. Den første rapport (2004) omfatter således børnene 
 i alderen 7-8 år. Baggrunden for forløbsundersøgelsen er at opnå viden om an-
 bragte børns udvikling gennem både barndom, ungdom og voksenliv, og den 
 er den første af denne type undersøgelser, med et longitudionelt forskningsde-
 sign, der er foretaget af anbragte børn i Danmark. Undersøgelsen følger ikke 
 kun børnene, men også de anbringelsesforløb, som børnene befinder sig i, med 
 henblik på at udvikle viden om, hvordan forskellige foranstaltninger og anbrin-
 gelsesforløb virker ind på børnenes udvikling.2


Metodisk er der tale om en undersøgelse bestående af såvel kvalitative inter-
 view som spørgeskemaer og statistiske analyser, og i undersøgelsen inddrages 
 både de anbragte børn og en sammenligningsgruppe, der består af dårligt stil-
 lede børn fra samme årgang, som ikke er eller har været anbragt.


Interview er foretaget med de anbragte børns forældre, mens spørgeskemaer 
 anvendes til socialforvaltninger og de steder, børnene er anbragt. Undersøgel-
 sen omfatter i alt 715 børn, hvoraf kommunerne har besvaret spørgeskemaer 
 om 603 børn (se også kap. 4 i Egelund et al. (2004) om detaljerede beskrivelser 


2  Den del af undersøgelsen, der knytter an til foranstaltninger og anbringelse, inddrages under tema nr. 


III, Visitation til anbringelse.



(33)af undersøgelsens metode). Børnenes anbringelser fordeler sig således, at stør-
 stedelen af børnegruppen af anbragt i familiepleje udenfor slægten (70 pro-
 cent), og de øvrige børn fordeler sig mellem døgninstitution (20 procent) og 
 socialpædagogisk opholdssted (10 procent). Se også tabel 4.3 (p. 79) om forde-
 lingen af anbringelsessteder i undersøgelsen på landsplan. Metodisk anvendes 
 den såkaldte SDQ-metode til at belyse børnenes udvikling psykisk såvel som 
 socialt.3


De foreløbige resultater fra undersøgelsen viser en række risikoforhold ved 
 såvel børnenes opvækst som forældrenes livsforhold. De er her gengivet i sam-
 menfattet form fra Egelund et al. (2009: p. 20):


•  Børnenes fædre er generelt er så fraværende, at der ikke findes statistiske 
 oplysninger om dem.


•  Anbragte børns forældre har en betragtelig overdødelighed, hvad angår både 
 moren og faren.


•  Et flertal af anbragte børn har mødre, der er enlige, med den højere fattig-
 domsrisiko, der er knyttet til enligt forældreskab.


•  Anbragte børn kommer ofte fra større søskendeflokke, i hvilket halvsøsken-
 de dominerer.


•  Anbragte børn får selv børn i en tidlig alder. De anbragte børn er selv oftere 
 født af teenagemødre.


Nissens undersøgelse (1999) identificerer anbragte børn og unge i fire kommu-
 ners anbringelsessager.4 I denne sammenhæng skal den del af undersøgelsen, 
 der medvirker til at beskrive gruppen af anbragte børn og ung, introduceres 
 under dette tema.


Nissen viser, at de fleste af de børn og unge, der anbringes, er børn og unge 
 med socio-emotionelle vanskeligheder eller børn, der har været udsat for om-
 sorgssvigt, der har haft forældre med misbrug eller psykiske handicap eller børn, 
 som har haft udviklingsproblemer.


Ligeledes påpeger Nissen, at gruppen af børn og unge med socio-emotionelle 
 vanskeligheder tilsyneladende er den gruppe, hvor kimen til vanskeligheder skal 
 findes i den tidligste barndom, mens der for andre børn og unge først ses pro-


3  SDQ er en standardiseret skala (strenghts and difficulties questionnaire). Denne skala er udviklet af 
 Goodman (1999) i USA, og den er oversat og valideret til danske forhold. Selve skalaen omfatter fem 
 områder: emotionelle problemer, adfærdsvanskeligheder, hyperaktivitet, prosocial adfærd og kam-
 meratskabsproblemer. 


4  Undersøgelsen beskrives også under tema nr. III, Visitation til anbringelse, hvor selve anbringelses-
praksis belyses.




    
  




      
      
        
      


            
    
        Referencer

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Hent nu ( PDF - 216 Sider - 0.93 MB )
            

      


              
          
            Outline

            
              
              
              
              
              
                              
    anbragte børn og unge og dereS FamilieForHold
                              
    ForudSigelSer om anbragte børn og ungeS liV
                              
    indledende bemærkninger
                              
    ForSkellige kategoriSeringer aF pædagogik i   døgn tilbud
                              
    indkredSning aF SocialpædagogiSk arbeJde
                              
    indledende bemærkninger
                              
    børn og unge anbragt Som Følge aF kriminalitet
                              
    eFterVærn
                              
    diskussion – viden om anbragte  børn og unge i døgntilbud
              
              
            

          

        

      
      
        
  RELATEREDE DOKUMENTER

  
    
      
          
        
            ” DeT er Jo mIN FamIlIe!”
        
      

        Følelsen af at være ’unor- mal’, ’forkert’ eller på anden måde stigmatiseret er en central erfaring  blandt anbragte børn og unge, og i dette lys er billedet, som de

    
      
          
        
            Rapport om marginaliserede nydanske børn og unge
        
      

        En indsats uden berøringsangst. Det bør sikres, at indsatsen over for socialt udsatte  nydanske børn og unge ikke svækkes som følge af berøringsangst eller misforstået  tolerance.

    
      
          
        
            ANBRAGTE BØRN OG UNGES TRIVSEL 2016
        
      

        Anbragte børn og unge trives lige så godt på deres anbringelsessted i  2016, som børn og unge gjorde i 2014 – med små udsving: Flere unge  på døgninstitutioner føler sig

    
      
          
        
            ANBRAGTE BØRN OG UNGE
        
      

        Vi har  fortsat ikke viden om effekterne af anbragte børns kontakt til forældre,  søskende, slægt og netværk, hverken på kort eller lang sigt, men kan  konstatere, at mange

    
      
          
        
            Bedre støtte til anbragte børn og unges skolegang - Perspektiver fra Københavns Kommune
        
      

        Kapitel 4, Børn og unges erfaringer med skolegang, belyser dels, hvad der ifølge anbragte børn og  unge skal til, for at de oplever, at de trives i skolen og klarer sig fagligt

    
      
          
        
            Samarbejde og strid om  børn i vanskeligheder
        
      

        Når børn kommer i vanskeligheder i skolen, ser det ud til, at den sammensatte  hjælp, der organiseres, indimellem belaster børnene yderligere. På baggrund af  de skitserede

    
      
          
        
            Anbragte unge med psykiske vanskeligheder
        
      

        Hvis vi sammenligner diagnosticerede unge, der har været anbragt, med diagnosticerede unge, der  aldrig har været anbragt (3. kolonne i Tabel 5.1), er anbragte unge på

    
      
          
        
            BØRN OG UNGE
        
      

        FN’s Konvention om Økonomiske, Sociale  og Kulturelle Rettigheder forpligter blandt  andet medlemsstaterne til, efter nationale  forhold og evne, at sikre social tryghed og 

      



      

    

    
            
            
      
  RELATEREDE DOKUMENTER

  
          
        
    
        
    
    
        
            Evalueringstilgange i naturfag i grundskolen - resumé
        
        
            
                
                    
                    11
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Evalueringstilgange i naturfag i grundskolen
        
        
            
                
                    
                    53
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Aalborg Universitet Det anbragte barn en debatbog om anbringelser af børn og unge uden for eget hjem Kildedal, Karin
        
        
            
                
                    
                    96
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Housing First for Unge
        
        
            
                
                    
                    56
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            UNGE REGLER OM BØRN OG
        
        
            
                
                    
                    25
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            EVALUERING AF LOV OM VOK- SENANSVAR FOR ANBRAGTE BØRN OG UNGE
        
        
            
                
                    
                    89
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            STYRKET LÆRINGSMILJØ FOR ANBRAGTE BØRN OG UNGE
        
        
            
                
                    
                    67
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Fysisk magtanvendelse
        
        
            
                
                    
                    14
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Company

        	
             Om os
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Hjælp

        	
             Kontakt os
          
	
             Feedback
          


      

      
        Juridisk

        	
             Vilkår for brug
          
	
             Politik
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Få vores gratis apps

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Skoler
          
            
          
          Emner
                  

        
          
                        Sprog:
            
              Dansk
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.org © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


